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Anotace
Diplomová práce se věnuje problematice kvality a spolehlivosti dodávek elektrické

energie. V první části práce jsou vysvětleny a definovány všechny součásti
problematiky kvality a spolehlivosti dodávky elektrické energie. Jsou zde popsány
ukazatele nepřetržitosti včetně jejich výpočtu. Druhá část diplomové práce je věnována
srovnání stavu ukazatelů nepřetržitosti v České republice se zahraničím. Dále
se práce věnuje opatřením pro zlepšení kvality dodávek elektrické energie v České
republice. Je vybrána vhodná lokalita s vedením vysokého napětí, na kterém je použito
několik konkrétních opatření. Pomocí výpočtu parametrů nepřetržitosti SAIFI, SAIDI
a výpočtu nákladů je následně uvedeno doporučení. Cílem práce je ukázat možnosti
zlepšení kvality dodávek elektrické energie, se zaměřením na instalaci nových zařízení
do stávající elektrizační sítě.

Klíčová slova

kvalita dodávek elektrické energie, spolehlivost dodávek elektrické energie,
nepřetržitost dodávek, ukazatele nepřetržitosti, SAIFI, SAIDI, plánované přerušení
dodávky elektrické energie, neplánované přerušení dodávky elektrické energie,
úsekový odpínač, vypínač

Abstract
This diploma thesis deals with quality and reliability of the electricity supply. The first

part of the thesis explains and defines all things that are connected with quality and
reliability of the electricity supply. There are described continuity indicators with their
formulas. The second part of the thesis compares continuity indicators between Czech
republic and other countries. Next part of the thesis delas with measures for improving
quality of the electricity supply. I used some measures for improving quality of the
electricity supply on appropriately choosed location with old power line. I make
recommendation due to SAIFI, SAIDI and costs calaculation. The aim of this project is
to show options of measures for improving quality of the electricity supply., with focus
on instalation new electrical components into old power line.

Key words

quality of the electricity supply, reliability of the electricity supply, continuity of
supply, continuity indicators, SAIFI, SAIDI, planned interruption of the electricity
supply, unplanned interruption of the electricity supply, disconnecting switch, switch
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1. Úvod

Kvalita a spolehlivost dodávek elektrické energie je v dnešní době jedna
z nejdůležitějších otázek elektroenergetiky. Tematika je to obsáhlá, neboť se na ní
podílejí všichni účastníci trhu s elektřinou od výrobce až po konečného zákazníka.
Z důvodu závislosti dnešního člověka na elektrické energii je potřeba definovat a dále
dodržovat její kvalitu i spolehlivost. Dále je nutné jasně stanovit minimální požadavky,
které musí být vždy dodrženy. V České Republice tuto oblast zajišťuje Energetický
regulační úřad (ERÚ), který stanovuje požadovanou kvalitu dodávek elektřiny
a souvisejících služeb. Cílem české energetiky je zajištění spolehlivé a kvalitní
dodávky elektřiny pro konečné zákazníky za rozumnou cenu. Elektřina je proto
regulována různými mechanismy.

S rostoucími nároky zákazníků, možnostmi distributorů a výrobců elektrické energie
je tato tematika velice aktuální. Dalším faktorem vývoje kvality a spolehlivosti dodávky
elektrické energie jsou nové technologie. Ty mohou mít jiný charakter odběru, než mají
v současné době. Nové spotřebiče mohou mít zpětný vliv na elektrizační soustavu, což
může vést ke snížení kvality a spolehlivosti dodávky elektrické energie. Použití
obnovitelných zdrojů či ostrovních způsobů napájení může mít za následek velké
změny v elektrizační soustavě. Tyto změny by mohly vést k nežádoucím propadům
kvality a spolehlivosti dodávky elektrické energie. Nejen z tohoto důvodu je potřeba
tuto část elektrotechniky nejenom bedlivě sledovat, kontrolovat, ale i analyzovat
a zlepšovat naši pozici na trhu s elektřinou.

Ačkoliv je toto téma rozsáhlé, tato práce se bude věnovat převážně jen otázce
kvality a spolehlivosti dodávek elektrické energie v distribuční soustavě. Cílem této
práce je srovnání dosahované kvality a spolehlivosti dodávky elektrické energie
v České Republice a okolních zemích. Z tohoto srovnání potom vyhodnotit stav
distribuční soustavy ČR a zamyslet se nad možnostmi zlepšení ukazatelů
nepřetržitosti dodávky (SAIFI a SAIDI). Hlavním cílem práce je navržení opatření
na snížení výše uvedených ukazatelů ve vybrané lokalitě, se zaměřením na možnosti
zlepšení stavu distribuční sítě soustavy vysokého napětí v rámci plánovaných
a neplánovaných přerušení dodávek elektrické energie.

V rámci této práce jsem vybral vhodný úsek vedení vysokého napětí. Tento úsek
jsem následně analyzoval a vytvořil několik možných realizovatelných způsobů úpravy
tohoto vedení – aplikoval jsem možná opatření pro zlepšení ukazatelů nepřetržitosti.
Tyto varianty jsem nacenil pro lepší vybrání vhodné varianty pro skutečnou realizaci.
Dále jsem vytvořil reálně možné případy plánovaných a neplánovaných přerušení
dodávky elektrické energie na tomto vedení. Pro všechny varianty úprav jsem použil
mnou nasimulované příklady přerušení a následně pro ně vypočítal ukazatele
nepřetržitosti SAIFI a SAIDI. Výsledky této analýzy jsem srovnal a pomocí tohoto
srovnání a srovnání nákladů na realizaci jsem určil nejvhodnější možnost.

Závěrem této práce je doporučení instalace použitých elektrotechnických zařízení
a prezentace jejich vlivu na změnu ukazatelů nepřetržitosti.
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2. Spolehlivost

Spolehlivost je jedním z nejdůležitějších parametrů při návrhu a provozu elektrizační
soustavy. Pro definici spolehlivosti v energetice je potřeba nahlédnout do českých
státních norem. Pro spolehlivost v současnosti platí norma ČSN IEC 50(191) -
Mezinárodní elektrotechnický slovník. Kapitola 191: Spolehlivost a jakost služeb, dále
je řešena několika technickými normami, především pak ČSN 33 0050-603, ČSN 33
0050-604 a ČSN IEC 60050-617.

Ve zrušené ČSN 01 0102 byla spolehlivost definována jako „obecná vlastnost
objektu spočívající ve schopnosti plnit požadované funkce při zachování hodnot
stanovených provozních ukazatelů v daných mezích a v čase podle stanovených
technických podmínek“. Kde spolehlivost je komplexní vlastnost, která může zahrnovat
např. bezporuchovost, životnost, udržovatelnost a skladovatelnost, buď jednotlivě
nebo v kombinaci. Technickými podmínkami se rozumí souhrn specifikací technických
vlastností, předepsaných pro požadovanou funkci objektu, dále způsoby jeho provozu,
skladování, přepravy, údržby a opravy. A provozní ukazatele jsou ukazatele
produktivity, rychlosti, spotřeby elektrické energie, paliva apod.

Obecně je spolehlivost elektroenergetické soustavy chápána jako schopnost
soustavy zajistit nepřetržitou a kvalitní dodávku elektrické energie všem zákazníkům
(odběratelům).

Jde tedy o spolehlivost celého procesu od výroby, přes přenos, distribuci až
po dodávku k zákazníkům. Způsoby výpočtu spolehlivosti se liší podle předmětu
zájmu.

V této kapitole jsou dále uvedeny základní pojmy a definice využívané
ve spolehlivost, včetně základních vztahů, ukazatelů spolehlivosti a metod pro jejich
výpočet. Tato kapitola čerpá poznatky z technických norem, předpisů a odborných
publikací – kniha prof. Tůmy a kolektivu autorů: Spolehlivost v elektroenergetice [1]
a kniha prof. Hradílka: Elektroenergetika distribučních a průmyslových zařízení [2].

2.1. Základní pojmy a definice

Spolehlivost – pravděpodobnost, že elektrizační soustava může plnit požadovanou
funkci za daných podmínek v daném časovém intervalu. Spolehlivost je hlavní cíl
při návrhu a provozu elektrizační soustavy (pozn.: jedna z možných definic
spolehlivosti).

Kvalita dodávky elektřiny – společný výsledek všech aspektů při dodávce
elektřiny. Kvalita dodávky elektřiny zahrnuje zabezpečení dodávky elektřiny jako
předpoklad spolehlivosti elektrizační soustavy, kvality elektřiny a vztahů se zákazníky.

Kvalita elektřiny – charakteristiky elektrického proudu, napětí a kmitočtu v daném
bodu elektrizační soustavy, vyhodnocené vůči souboru daných technických parametrů.

Zabezpečení dodávky elektřiny – schopnost elektrizační soustavy dodávat
v předávacím místě elektrický výkon a energii uživatelům s využitím stávajících norem

[…]

distribuční sítě. Cílem je nalezení nejlevnějšího řešení s nejnižšími ukazateli
nepřetržitosti. Ve skutečnosti technik rozvoje vytvořil zadávací návrh na pouhou
rekonstrukci (varianta č. 1).

Na základě provedené analýzy a výpočtů bych doporučil variantu č. 2 – rekonstrukce
s nově vloženým manuálně ovládaným úsekovým odpínačem. Rozdíl investice oproti
variantě č. 1 činí přibližně 45 tisíc Kč, při velkém snížení ukazatelů nepřetržitosti.
V případě použití dálkově ovládaného úsekového odpínače je výše investice o 457 tisíc
Kč vyšší než u samotné rekonstrukce. Rozdíl mezi snížením ukazatelů nepřetržitosti
u variant č. 2 a 3 je téměř zanedbatelný, takže bych variantu č. 3 spíše nedoporučil.
Nově umístěný úsekový odpínač je umístěn na dobře přístupném místě – vedle polní
cesty.

V případě použití varianty č. 4 je pak výše investice o 518 tisíc Kč vyšší. Tato varianta
je vhodná pouze pro snížení ukazatelů nepřetržitosti v případě neplánovaných
přerušení dodávek elektrické energie. Instalace dálkově ovládaného vypínače by byla
vhodná za předpokladu, že vedení vysokého napětí nemá ve svém průběhu instalován
žádný vypínač.

Pro nejlepší zlepšení ukazatelů nepřetržitosti v případě plánovaných i neplánovaných
přerušeních dodávek elektrické energie by byla kombinace manuálního úsekového
odpínače a dálkově ovládaného vypínače.

Samotné snížení ukazatelů nepřetržitosti má vliv na motivační regulaci kvality.
Společnosti provozující distribuční sítě jsou finančně motivovány ke snižování
ukazatelů. Pokud distributor dosáhne lepších tzn. nižších hodnot, než stanovil ERÚ, pak
společnost získá finanční bonus. Pokud společnost přesáhne hodnoty stanovené ERÚ,
pak musí společnost zaplatit penále. Tato situace se promítá v plnění ukazatelů pro
určité pracovníky např. ČEZ Distribuce, a.s., kdy technici koordinace prací musí splnit
nastavené hodnoty ukazatelů nepřetržitosti, aby měli nárok na odměny nad rámec
základní mzdy.

Tento výsledek je ovlivněn mnoha faktory: počet odběrných míst na vedení
a odbočkách; umístění navržených zařízení; zadané případy (rekonstrukce odboček
a poruchy); zadané parametry – doba manipulací, doba opravy atd.; stav distribuční
sítě. Výsledky jsou silně ovlivněny vybranými případy. Pokud bych vybral jiné případy
přerušení dodávky elektrické energie, mohly by výsledky vyjít zcela odlišně. Tudíž z nich
nelze vyvozovat obecné závěry, ale ve většině případech lze použít následující:

Instalace manuálně ovládaného úsekové odpínače se vyplatí, pokud bude
nainstalován v dlouhém úseku vedení bez úsekového odpínače nebo na odbočkách
z páteřního vedení. Dále musí být umístěn v dobře přístupném terénu.
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Instalace dálkově ovládaného úsekové odpínače se vyplatí za stejných podmínek
jako manuálně ovládaný úsekový odpínač. Měl by být instalován na důležitých
odbočkách; případně na místech, kde je více směrů napájení; na špatně dostupných
místech.

Instalace dálkově ovládaného vypínače se vyplatí v průběhu páteřního vedení nebo
na odbočkách s velkým počtem trafostanic. Nemá smysl tuto drahou technologii
instalovat na místech, kde bude vypínat pouze tři trafostanice. Umístění této technologie
vyžaduje důkladnou analýzu distribuční sítě. Avšak v případě nalezení vhodného místa
pro vypínač bych instalaci doporučoval i přes vysokou cenu instalace. V případě
neplánovaného přerušení dodávky elektrické energie je vypínač schopen ochránit
obrovský počet odběrných míst před přerušením.

Umístění vše těchto zařízení je potřeba důkladně analyzovat a vhodně je vložit
do stávající distribuční sítě. K vybrání vhodného místa pro umístění je potřeba znát
celkové schéma sítě, technický stav sítě a, provozní stav sítě. Dále je například možné
pomocí analýzy dat množství poruch v závislosti na místě výskytu naleznout kritická
místa, a ty poté opravit nebo předělat.

Pomocí takto cílených rekonstrukcí, oprav či zásahů by bylo možné částečně změnit
typologii vedení vysokého napětí. Při lepším plánování těchto investic by se zcela jistě
dosáhlo lepších parametrů nepřetržitosti.
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9. Seznam použitých zkratek

ASAI Average service availability index

ASIDI Average System Interruption Duration Index

ASIFI Average system interruption frequency index

BOZP Bezpečnost a ochranazdraví při práci

CAIDI Customer average interruption duration index

CAIFI Customer average interruption frequency index

CEER Rada evropských regulátorů (Council of European Energy

Regulators)

CEMIn Customers experiencing multiple interruptions

CEMSMIn Customers experiencing multiple sustained interruption and

momentary interruption events

CENELEC European Committee for Electrotechnical Standardization

CTAIDI Customer total average interruption duration index

ČEZ České energetické závody

ČDS ČEZ distribuční služby

DOUS dálkově ovládaný úsekový odpínač

DOV dálkově ovládaný vypínač

DS distribuční soustava

ERÚ Energetický regulační úřad

ES elektrizační soustava

MAIFI Momentary average interruption frequency index)

NN nízké napětí

OM odběrné místo

PD projektová dokumentace

PPN práce pod napětím

PS přenosová soustava

ŘPÚ řád preventivní údržby

SAIDI System average interruption duration index

SAIDI System average interruption frequency index

TR rozvodna

TS trafostanice

US úsekový odpínač

VN vysoké napětí
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