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Tématem posuzované diplomové práce je aktuální problematika kvality a spolehlivosti dodávek

elektrické energie. Pokyny pro vypracování práce byly následující:

- kvalita a spolehlivost dodávek,

- současný stav kvality a spolehlivosti v ČR,

- porovnání ukazatelů kvality ČR se zahraničím a

- návrh opatření pro zlepšení kvality.

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol, kde se autor nejprve zabývá spolehlivostí

a kvalitou dodávek elektřiny se zaměřením na výpočet ukazatelů nepřetržitosti. V rámci zpracování

těchto kapitol autor shrnul teoretické poznatky této problematiky a vytvořil nezbytný základ pro další

části textu.

Další část práce se zabývá současným stavem kvality v ČR a srovnáním se zahraničím. V této části jsou

rovněž uvedeny teoretické možnosti pro zlepšení kvality dodávek. Zde autor splnil další z pokynů pro

vypracování diplomové práce a prokázal orientaci v dané problematice, zejména při výčtu vhodných

opatření pro zlepšení kvality dodávek elektřiny. Tento fakt je dán zejména zkušenostmi autora

z praxe, což bylo patrné již v počátku při konzultacích k práci.

Stěžejní kapitola se zabývá návrhem konkrétních opatření pro zlepšení kvality dodávek na vybraném

úseku, který má reálné základy v praxi a bylo jej opět možné získat na základě pracovních zkušeností

autora. Při návrhu opatření byly využity analýzy, které je zcela možné používat i v praxi a na základě

zpracované metodiky postupovat při výběru nejvhodnější opatření či jejich variant. Tímto byly

splněny požadavky na vypracování diplomové práce.

Autor přistupoval k práci velice iniciativně a dokáže pracovat zcela samostatně. Zároveň dovedl využít

podkladů z praxe a to jak od vedoucího práce, tak své vlastní. Odborná úroveň práce je dobrá

a přínosy odevzdané práce v praxi jsou zcela reálné. Na závěr je nezbytné vyzdvihnout kladný vztah

autora k řešení této problematiky a zájem, který není zcela běžný.

Formální stránka a vzhled jsou na odpovídající úrovni.

Na základě výše uvedených skutečností navrhuji předloženou práci klasifikovat velmi dobře – B.
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